8158 para viajar a Brasilia-DF, com o objetivo de participarem do curso de Gerenciamento de Projetos,  no período 
de  07 a 11 de dezembro do corrente ano, concedendo-lhes o pagamento de 04 e ½ diárias,  no valor unitário de R$180,00 
(cento e oitenta reais) e uma ajuda de custo no valor de R$92,00 (noventa e dois reais), totalizando R$902,00  (novecentos e 
dois reais), para cada, bem como uma passagem aérea no trecho FORTALEZA/BRASILIA/FORTALEZA, para cada. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, em 
Fortaleza, aos 06 de dezembro de 2010.

DES.

[...]

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 14/2010

CONTRATANTE:Tribunal de Justiça do Estado do Ceará;CONTRATADA:Romulo L de Brito EPP;OBJETO:acrescer, no 
montante da Ata de Registro de  Preços nº 14/2010, da empresa Fornecedora, o valor de R$ 13.921,40 (treze mil, novecentos e 
vinte e um reais e quarenta centavos), representando, assim, um acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicialmente
registrado para os itens 1 ao 10 , do Lote VI (R$  56.037,00).;FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações, 

Lei 10.520/2002 e Resolução nº 03, de 06 de março de 2008, do Tribunal Pleno;VIGÊNCIA:

[...]

inciso II, da Lei nº 8.666/93 e suas posteriores alterações ;DATA DA ASSINATURA:26 de novembro de 2010;SIGNATÁRIOS:Des. 
Ernani Barreira Porto e o Sr. Roberto Smith.

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº  17/2010

CONTRATANTE:Tribunal de Justiça do Estado do Ceará;CONTRATADA:    Omega Construções Ltda;OBJETO: prorrogar, 
por 113 (cento e treze) dias, o prazo previsto no parágrafo primeiro da Cláusula Oitava e no item 9.3 da Cláusula Nona do 
contrato cujo objeto consiste na aquisição de  FIBRA ÓPTICA E ACESSÓRIOS, COM INSTALAÇÃO, todos novos e de primeiro 
uso;FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:Art. 57, § 1º, inciso I, da Lei nº 8.666/93 e suas posteriores alterações;DATA DA ASSINATURA:

[...]

Lanlink Informática Ltda;OBJETO:aquisição 
de solução de segurança de TIC(Tecnologia da Informação e Comunicação), visando a interligação das unidades do Poder 
Judiciário, incluindo equipamentos destinados à sede do Tribunal, Fórum Clóvis Beviláqua e 209 (duzentas e nove) unidades 
judiciárias, bem como serviços de gerenciamento, suporte, atualização, implantação e treinamento da solução;VALOR GLOBAL: 
R$ 1.302.271,86;MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial n.º 04/2010; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Resolução do 
Tribunal de Justiça do Estado do Ceará nº 04, de 06 de março de 2008, da Lei Federal nº 10.520/2002, e da Lei Federal

[...]

por unanimidade de votos, em conhecer o Recurso interposto por UNIMED de Fortaleza - Cooperativa de Trabalho Médico LTDA 
desacolhendo a preliminar suscitada e, no mérito, dando-lhe parcial provimento, reduzindo a multa aplicada na decisão de 
primeiro grau, de 15.000 (quinze mil) para o montante de 5.000 (cinco mil) UFIRs-CE, conforme o voto da Relatora.

CONCLUSÃO DE DECISÃO COLEGIADA N° 391/2010
Recurso Administrativo nº 936-412/10
Auto de Infração nº 412/10
Recorrente: Farmácia D. N. LTDA - Multifarma
Recorrido: DECON/CE

[...]

os membros da Junta Recursal do Programa Estadual de Proteção e Defesa ao Consumidor – JURDECON, por unanimidade 
de votos, em conhecer do recurso interposto pelas Lojas Americanas S/A, para negar-lhe provimento, mantendo a multa 
aplicada pelo PROCON/DECON – Juazeiro do Norte, no montante de 1.500 (mil e quinhentos) UFIRs-CE, nos termos do voto 
da relatora.

CONCLUSÃO DE DECISÃO COLEGIADA N° 395/2010
Recurso Administrativo nº 943-0107-000.853-9
Processo Administrativo  F. A nº 0107-000.853-9
Recorrente: B2W – Companhia Global do Varejo (Americanas.com)
Recorrido: